
OGGETTO: Indizione  dell’Appalto  Specifico  per  la  fornitura  del  principio  attivo
“pembrolizumab 25MG/ML - concentrato per soluzione per infusione 4ml”,
svolto  mediante l’utilizzo della  piattaforma Sintel  ARIA_2020_305 “SDA
per l’affidamento delle forniture di prodotti farmaceutici” per 12 mesi rinno-
vabile per ulteriori 12 mesi e comunque fino all’eventuale aggiudicazione
da parte della Centrale Regionale ARIA SpA all’interno di convenzione.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con Determinazione Dirigenziale n.892/2022 si aderiva al lotto n.10 della conven-

zione di ARIA SpA denominata “ARIA_2020_047.14 - Farmaci innovativi”, per l’affidamento
della fornitura del farmaco Keytruda 25mg/ml – p.a. pembrolizumab;

- risulta attiva la convenzione di ARIA SpA denominata “ARIA_2022_027.2R - Rinno-
vo  Farmaci  Ospedalieri  e  Servizi  Connessi”,  con  scadenza  della  fornitura  fissata  al
30.6.2025;

- il lotto n.538 della convenzione sopra citata è specifico per la fornitura del farmaco
antitumorale oggetto del presente provvedimento;

- da una verifica effettuata dalla SC Farmacia Ospedaliere e Territoriale il lotto 538
della convenzione “ARIA_2022_027.2R - Rinnovo Farmaci Ospedalieri e Servizi Connes-
si” risulta completamente eroso;

DATO ATTO che:
- Regione Lombardia con DGR XI/7758 disciplina le Regole di Sistema per il Servizio

Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2023 in linea con il quadro normativo dettato dal
legislatore nazionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari, confermando nell'All.7 l'obbligo
per gli Enti Sanitari di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/conven-
zioni stipulati da ARIA e/o CONSIP con particolare attenzione alle categorie merceologiche
del DPCM e degli ambiti merceologici in cui sia già stata programmata un'iniziativa ARIA;

- con la citata DGR, inoltre, viene precisato che per tutti gli ambiti merceologici diver-
si da quelli previsti dal DPCM l'aggregazione e l'integrazione tra i vari livelli della rete re-
gionale degli  acquisti  diventa fondamentale per raggiungere un ottimale equilibrio nella
suddivisione della programmazione integrata così come definita all'interno della DGR di
Pianificazione aggregata quale esito dei lavori del Tavolo Tecnico regionale degli Appalti;

VERIFICATO che:
- al momento non risultano attive convenzioni di Consip di cui all'art.26 co.1 della

L.488/1999 e smi relative a forniture identiche o comparabili con quelle oggetto del pre-
sente atto;

- è stata richiesta, in data 8.8.2023, formale autorizzazione a procedere in autonomia
ad Aria SpA la quale in data 28.8.2023 ha rilasciato formale autorizzazione a procedere,
nelle more dell’attività del soggetto aggregatore, con clausola di risoluzione espressa;

CONSIDERATO che:
- la fornitura  di farmaci rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario

come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL.66/2014 e smi e relativi indirizzi
esplicativi;

- con nota registrata al prot. ASST al n.19808/23, il Direttore del SC Farmacia Ospe-
daliera e Territoriale ha comunicato che non sono in programmazione Convenzioni ARIA,
richiedendo alla SC Gestione acquisti (provveditorato - economato) di procedere alla pre-
disposizione delle attività necessarie per l’acquisto del citato  farmaco, allegando relativa
autorizzazione di  ARIA SpA per  l’acquisto di  beni  appartenenti  all’elenco DPCM sopra
citato;

- l’importo presunto del presente Appalto Specifico ammonta a € 327.760,90 (IVA e-
sclusa);



- l'art.15 co.13, lett.d) della L.135/12 e smi dispone l'obbligo dell'utilizzo delle piat-
taforme telematiche per gli affidamenti di importo superiore ad € 1.000,00;

- alla presente procedura indetta entro il 30.6.2023 in forza del combinato disposto
degli artt.226 co.2 e 229 co.2 D.Lgs n.36/2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici), adot-
tato in attuazione dell’art.1 della Legge 78/2022, si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs
n.50/2016 smi;

RITENUTO pertanto di procedere all'indizione dell’Appalto Specifico per il principio
attivo “PEMBROLIZUMAB 25MG/ML - concentrato per soluzione per infusione 4ml”, me-
diante l’utilizzo della piattaforma Sintel “ARIA_2020_305 - SDA per l’affidamento delle for-
niture di prodotti farmaceutici” per il periodo strettamente necessario alla Centrale Regio-
nale ARIA SpA di addivenire all’aggiudicazione di nuova convenzione;

VISTE:
- l'allegata documentazione di gara predisposta dal Servizio competente;
-  l’allegata  autorizzazione  di  ARIA SpA con  la  quale  ci  autorizza  a  procedere  in

autonomia;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di indire, tramite piattaforma telematica SinTel, l’Appalto Specifico per la fornitura
del principio attivo “pembrolizumab 25MG/ML - concentrato per soluzione per infusione
4ml”, mediante l’utilizzo della piattaforma SinTel “ARIA_2020_305 - SDA per l’affidamento
delle forniture di prodotti farmaceutici” per un periodo di 12 mesi, eventualmente rinnovabi-
le per ulteriori 12 mesi, e comunque fino all’eventuale aggiudicazione da parte della Cen-
trale Regionale ARIA SpA all’interno di convenzione;

2 - di approvare tutta la documentazione di gara che, allegata al presente provvedi-
mento, ne forma parte integrante e sostanziale;

3 - di nominare quale Responsabile Unico del Contratto (RUP) la Dr.ssa Raffaella
Ducoli Dirigente Amministrativo della SC Gestione acquisti (provveditorato - economato);

4 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a
carico dell'Azienda;

5 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: INDIZIONE DELL’APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DEL PRINCIPIO 
ATTIVO “PEMBROLIZUMAB 25MG/ML – CONCENTRATO PER SOLUZIONE 
PER INFUSIONE 4ML”, SVOLTO MEDIANTE L’UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA 
SINTEL ARIA_2020_305 “SDA PER L’AFFIDAMENTO DELLE FORNITURE DI 
PRODOTTI FARMACEUTICI” PER 12 MESI RINNOVABILE PER ULTERIORI 12 
MESI E COMUNQUE FINO ALL’EVENTUALE AGGIUDICAZIONE DA PARTE 
DELLA CENTRALE REGIONALE ARIA SPA ALL’INTERNO DI CONVENZIONE.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 19/09/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DE MOLA ALESSANDRO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 19/09/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



Servizio di Farmacia

PRINCIPIO ATTIVO Pz/conf €/pz Fabbisogno Annuo CIG

1 € 1.130,21 290 € 327.760,90 A01174CC7A

BASE D’ASTA 12 MESI € 327.760,90

“PEMBROLIZUMAB 25MG/ML – concentrato per 
soluzione per infusione 4ml”



Lettera di invito

M AGRM 003

Rev. 02

Pag. 1 di 4

14.12.2018

SC GESTIONE ACQUISTI
(PROVVEDITORATO-ECONOMATO)
Sede di Breno
Tel. 0364/329316
e-mail: economato@asst-valcamonica.it

Spett.li
Operatori  Economici  interessati alla proce-
dura in oggetto

CIG: A01174CC7A

LETTERA D’INVITO

OGGETTO: Appalto Specifico per la fornitura di “PEMBROLIZUMAB 25MG/ML – concentrato per infusione –
4ml” mediante l’utilizzo del “Sistema Dinamico di Acquisizione per l’affidamento delle forniture di prodotti farmaceu-
tici” (ARIA_2020_305) ai sensi dell’art.55 del D.Lgs n.50/2016 e smi, 

1. OGGETTO DELLA FORNITURA
L’ASST della Valcamonica intende affidare la fornitura di “PEMBROLIZUMAB 25MG/ML – concentrato per infu-
sione – 4ml”, per un periodo di 12 mesi.
Con la presente, si chiede offerte per il prodotto e per i quantitativi dettagliati nella seguente tabella:

AIC Principio attivo FORMULAZIONE
Fabbisogno 12 mesi

– complessivo pz
Importo unitario a

base d’asta

Da indicare
nell’offerta

PEMBROLIZUMAB 25MG/
ML

concentrato per infusione –
4ml

290 € 1.130,21

BASE D’ASTA € 327.760,90

La presente fornitura è espletata nell’ambito del “Sistema Dinamico di Acquisizione per l’affidamento delle forniture
di prodotti farmaceutici” (ARIA_2020_305) ed è soggetto alla clausola di risoluzione anticipata derivante dall’attiva-
zione di nuova Convenzione da parte di ARIA SpA per la medesima fornitura.

Questa ASST si riserva la facoltà di:
- decidere, in presenza di offerte sopra la base d’asta, di aggiudicare qualora la stessa risulti congrua per la ASST;
- sospendere, re-indire, revocare o non aggiudicare la gara motivatamente;
- non stipulare motivatamente il contratto anche qualora sia già intervenuta l’aggiudicazione.

2. DURATA e OPZIONI 
Durata - La presente fornitura è affidata per un periodo di 12 mesi.
Rinnovo - La fornitura potrà essere prorogata per ulteriori 12 mesi, ai sensi dell’art.106 co.11 del Codice, alle me-
desime condizioni offerte in gara, previa comunicazione all’aggiudicatario mediante posta elettronica certificata en-
tro la scadenza del contratto originario
Ai  fini  dell’art.35  co.4  del  Codice  il  valore  massimo  stimato  dell’appalto  (compreso  di  opzioni),  è  pari  ad  €
655.521,80 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sic urezza dovuti a ri-
schi da interferenze.

Fornitura 12 mesi € 327.760,900

Rinnovo 12 mesi € 327.760,900

3. AGGIUDICAZIONE – La procedura sarà aggiudicata in base al criterio del minor prezzo, ex art. 95
comma 4 D.Lgs. 50/2016 smi, previa eventuale acquisizione del parere di idoneità da parte della SC Farma-
cia ospedaliera e Territoriale.

Mod./ASST
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



Lettera di invito

M AGRM 003

Rev. 02

Pag. 2 di 4

14.12.2018

4. QUALITÀ DELLA FORNITURA - La precisa qualità della merce costituisce elemento essenziale della for-
nitura. 
L'Azienda non assume, comunque, responsabilità per il deperimento o la perdita della merce respinta, ma non riti -
rata dall'aggiudicatario.
Il fornitore dovrà consegnare la merce presso il magazzino FARMACIA del P.O. di Esine (CAP 25040) via Manzoni
n.142. entro 8 giorni lavorativi dalla data di ricevimento dell’ordine, fatta salva l’ipotesi “in via d’urgenza” da evadere
entro 48 ore.
Il DEC (Direttore dell’esecuzione del contratto) avrà la facoltà di respingere i prodotti per i quali si riscontrassero vi -
zi o difetti o non corrispondenza alle caratteristiche dichiarate nell’offerta, che dovranno essere eliminati a spese
del Fornitore entro il più breve tempo possibile (non superiore a 8 giorni complessivi) e comunque in tempo utile
per non recare alcun intralcio ed inconveniente al normale funzionamento dell'attività. In caso di ripetute inosser -
vanze delle prescrizioni contrattuali (n.2 richiami scritti Non Conformità) ed in specie di quelle riguardanti la qualità
ed i termini di esecuzione della fornitura, l’Azienda avrà diritto di dichiarare risolto il contratto con preavviso di 30
(trenta) giorni mediante PEC, eventualmente aggiudicando la fornitura al secondo classificato.
I prezzi offerti si intendono fissi, definitivi, scontati e validi per tutta la durata della fornitura. Per la presente fornitura
non è prevista la clausola di revisione prezzi.
INDISPONIBILITÀ DEI PRODOTTI - L'aggiudicatario dovrà garantire per l’intera durata del contratto la fornitura og-
getto del presente Capitolato.  Nel caso in cui durante tale periodo lo stesso fosse impossibilitato a garantire la pro-
secuzione della fornitura (cessata produzione dei prodotti aggiudicati in gara o altri casi) esso dovrà garantire la
fornitura di prodotti simili per caratteristiche e valore alle condizioni pattuite in sede di gara. In caso di indisponibilità
temporanea di prodotti per causa di forza maggiore, la Società aggiudicataria dovrà comunicare a questa ASST la
sopravvenuta indisponibilità dei prodotti.

5. OBBLIGHI IN MATERIA DI TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI, FATTURAZIONE E PAGAMENTI
- L‘Aggiudicatario, conformemente a quanto previsto dall’art.3 L. 13.8.2010 n.136, così come modificata dal DL
13.11.2010 n.187, s’impegna ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso
la società Poste Italiane SpA, dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, ivi compresa quella
oggetto della presente procedura di gara. Gli estremi identificativi del/i conto/i corrente/i dedicato/i, con l’indicazione
dell’opera/servizio/fornitura alla quale sono dedicati, saranno comunicati alla Stazione Appaltante, su appositi mo-
duli che saranno consegnati all’aggiudicatario, unitamente alle generalità ed al codice fiscale delle persone delega-
te ad operare su di essi. In ogni caso, ogni variazione dovrà essere comunicata all’Amministrazione Pubblica, entro
7gg. dall’intervenuta variazione e/o accensione del nuovo conto corrente dedicato ovvero, nel caso di conti correnti
già esistenti, entro 7gg. dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica.
Si precisa, inoltre, che, sino ad avvenuta comunicazione alla Stazione Appaltante, non è consentito utilizzare il con -
to stesso per i pagamenti relativi alla commessa pubblica.
Tutti i movimenti finanziari relativi all’esecuzione del contratto oggetto della presente procedura di gara – ivi com-
presi i pagamenti destinati a dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese generali, non-
ché quelli destinati all’acquisto di immobilizzazioni tecniche – devono essere registrati sui conti correnti dedicati e -
salvo quanto previsto dal co.3 art.3 della L.136/2010 - devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento
del bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità del -
le operazioni.
La fatturazione deve obbligatoriamente avvenire attraverso fatturazione elettronica, con ricezione della fattura attra-
verso la soluzione di intermediazione (HUB) della Regione Lombardia con il Sistema di Interscambio (SDI) nazio-
nale dell'Agenzia delle Entrate, secondo le specifiche contenute nel DM 3 aprile 2013 n.55 e smi.
Ogni fattura elettronica dovrà riferirsi al rispettivo ordine ricevuto (no fattura cumulativa), essere intestata alla  AS-
ST della Valcamonica (Brescia), Via Nissolina 2, 25043 Breno (Bs) - CF e PI 03775830981 e riportare obbligatoria-
mente: il codice identificativo di gara (CIG); il codice unico di progetto (CUP), in caso di fatture riferite a progetti di
investimento pubblico con CUP; data e numero d'ordine di acquisto; data e numero del DDT (associato a ciascuna
riga fattura) per i beni.
La fattura elettronica deve inoltre fare riferimento ai seguenti Codici Aziendali:
Codice IPA asstval
Codice Univoco Ufficio UF5IN0 (zero finale)
Il pagamento delle stesse avverrà entro 60giorni dalla data di ricezione della fattura, salvo diverse specifi -
che indicazioni. Le contestazioni formalizzate impediranno, fino a completa definizione, il diritto al paga-
mento anche parziale delle fatture. La ditta si assume gli obblighi previsti per la tracciabilità dei flussi fi -
nanziari di cui alla legge n.136 del 13.08.2010 e smi.

Mod./ASST
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



Lettera di invito

M AGRM 003

Rev. 02

Pag. 3 di 4

14.12.2018

La fatturazione dovrà essere emessa solo  a  seguito  di  ricezione di  ordine elettronico mensile,  contenente le
prestazioni  radiologiche  effettivamente  eseguite,  inviato  tramite  il  canale  NSO.  La  fattura  elettronica  dovrà
necessariamente  contenere  il  numero  dell'ordine,  la  data  dell'ordine  e  il  nostro  “identificativo  del  Mittente”
(EndpointID) per l'ASST della Valcamonica è il seguente: 7NIXIV.
Ai sensi dell'art.9 ter co.6 del DL19/6/2015 n.74 convertito dalla L.6/8/2015 n.125, nel caso in cui la fattura elettroni -
ca sia riferita a dispositivi medici, la stessa dovrà riportare nella sezione dedicata ai dati identificativi dei beni e ser-
vizi oggetto di acquisto (che nel tracciato della fattura è rappresentato con il blocco<CodiceArticolo>), i seguenti
dati:
Nel campo <CodiceTipo> 1 “AIC Farmaco”

6.  CLAUSOLA T&T -
L'Aggiudicatario del contratto, nonché le filiere dei subcontraenti coinvolti nella esecuzione, saranno tenuti al

pieno rispetto di quanto previsto dal comma 2 dell'articolo 105 del Dlgs 50/2016, dal comma 1 dell'articolo 3 della
legge 136/2010 e dall'articolo 17 della legge 55/1990.
Le informazioni non sensibili trasmesse alla Amministrazione aggiudicatrice in applicazione delle suddette norme,
saranno pubblicate sul profilo committente della stessa e rese accessibili al pubblico per tutta la durata del contrat -
to.
La mancata trasmissione delle informazioni di cui alle norme richiamate sarà sanzionata con il divieto, per l’Affida -
tario, di entrare a far parte del processo produttivo originato dal contratto, secondo quanto specificato nella “norma
di contratto T&T - Trasparenza e Tracciabilità”.

L'amministrazione, ai sensi del comma 9 dell'articolo 3 della legge 136/2010 verificherà che nei contratti sotto-
scritti dall'Aggiudicatario e dai sub contraenti a qualsiasi livello della filiera dei sub-contratti, a pena di nullità assolu-
ta, sia inclusa la norma di contratto T&T-Trasparenza e Tracciabilità con la quale ciascuno di essi assume gli obbli -
ghi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010.

Ai fini dell'assolvimento degli obblighi relativi alla clausola Trasparenza e Tracciabilità (T&T) della fase esecutiva
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) si chiede di comunicare:

Il nome e cognome del Vostro referente;
Il codice fiscale del Vostro referente;
L’indirizzo mail ordinario (no pec) del Vostro referente.
Non è necessario che il referente sia il rappresentante legale. 
Una volta comunicati i dati alla ASST il Referente riceverà una mail e dovrà:
1) entrare con lo SPID/CNS sulla piattaforma digitale di Regione Lombardia reperibile al sito internet https://www.-
trasparenza-subcontratti.servizirl.it/tet/
2) compilare la scheda T&T 

L'informativa completa relativa alla Clausola Trasparenza e Tracciabilità è reperibile sul sito aziendale al seguente
link:  Atti relativi alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi
pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni | Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori distintamente per ogni procedura | Bandi di gara e contratti | Amm. Trasparente | ASST Valcamonica
(asst-valcamonica.it) 

7. SISTEMA INFORMATICO DI NEGOZIAZIONE - Per l’espletamento della presente procedura, l’Azienda si
avvale del Sistema Informatico della Regione Lombardia (Sintel), mediante il sito  www.ar  i  a.regione.lombardia.it  ,
con invito ai fornitori registrati. 
Le condizioni di accesso ed utilizzo del Sistema sono indicate nei documenti “Modalità d’uso della piattaforma Sin-
tel” e “Manuale operativo Utente Fornitore”, scaricabili dal suddetto sito Internet.
La presente procedura di gara viene svolta ai sensi della normativa vigente:

• Legge Regionale 33/2007;
• D.Lgs.50/2016.

Il presente invito contiene le modalità di partecipazione alla procedura, che si articolano nelle operazioni dettaglia-
tamente indicate sulla piattaforma Sintel.
Ai fini della validità della procedura, l’impresa concorrente dovrà, pena esclusione dalla procedura medesima al
termine di tutte le operazioni di inserimento, firmare digitalmente il file prodotto dalla piattaforma Sintel contenente
l’offerta. Ogni comunicazione deve pervenire tramite piattaforma Sintel. 

Mod./ASST
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it

http://www.arca.regione.lombardia.it/
https://amministrazionedigitale.asst-valcamonica.it/Pages/amministrazione_trasparente_v3_0/?code=AT.B0.10.20
https://amministrazionedigitale.asst-valcamonica.it/Pages/amministrazione_trasparente_v3_0/?code=AT.B0.10.20
https://amministrazionedigitale.asst-valcamonica.it/Pages/amministrazione_trasparente_v3_0/?code=AT.B0.10.20
https://amministrazionedigitale.asst-valcamonica.it/Pages/amministrazione_trasparente_v3_0/?code=AT.B0.10.20
https://www.trasparenza-subcontratti.servizirl.it/tet/
https://www.trasparenza-subcontratti.servizirl.it/tet/
http://www.arca.regione.lombardia.it/
http://www.arca.regione.lombardia.it/


Lettera di invito

M AGRM 003

Rev. 02

Pag. 4 di 4

14.12.2018

8. MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA GARA
Le imprese partecipanti dovranno inserire le offerte entro e non oltre il termine perentorio delle ore   __:__   del gior  -  
no   __.__.____.  
Si consiglia, comunque, di provvedere all’inserimento dell’offerta, ivi compresa la parte economica, almeno il giorno
prima della data sopra indicata, al fine di evitare eventuali disguidi tecnici che si potessero verificare il giorno di
scadenza.
Per la predisposizione dell’offerta sulla piattaforma Sintel viene richiesto di:

1. Scaricare l'allegato denominato  M AGRM 031 “Autodichiarazione del fornitore” e il patto d’integrità;
2. Dichiarare di accettare “termini e condizioni”, fleggando nell'apposito campo. Questa dichiarazione verrà

prodotta automaticamente dalla piattaforma SinTel ed acquisirà pieno valore legale con l'apposizione della
firma digitale del legale Rappresentante sul documento in formato .pdf che viene scaricato da SinTel con
passaggio guidato.

3. Inserire nell’apposito campo in una cartella compressa l’autodichiarazione (MAGRM031) e il patto d’integri-
tà ciascuno firmato digitalmente;

4. Formulare  l’Offerta  economica,  inserendo  nella  piattaforma  SinTel,  direttamente  nel  campo  previsto,
l’importo del singolo prodotto offerto (IVA esclusa).

IMPORTANTE
Al  fine  di  aggiornare  il  Ns.  elenco fornitori  Vi  chiediamo cortesemente di  sottoscrivere e  caricare il  Patto  di
Integrità seguendo le istruzioni presenti sulla piattaforma e che di seguito si riportano.
All’interno  dell’ultima  sezione  del  processo  di  Accreditamento,  l’Operatore  Economico  sottoscrive  il  Patto  di
Integrità Regione Lombardia ai sensi della Delibera della Giunta Regionale N°XI/1751/2019. Anche la sotto-sezione
“Patto  di  Integrità  Regione  Lombardia”  diventa  compilabile  solo  dopo  aver  concluso  la  compilazione  della
Dichiarazione ex art.80. Dopo aver letto e preso conoscenza del Patto di Integrità Regione Lombardia è necessario
scaricare il file in formato .pdf e allegarlo alla piattaforma firmato digitalmente. 
Dopo aver allegato il file, selezionando la sotto-sezione “Profilo Fornitore”, si potrà notare di aver acquisito lo stato
“Profilo Lombardia”.

Per eventuali informazioni di carattere generale, è possibile rivolgersi:
RUP, Dirigente Amministrativo Dr.ssa Raffaella Ducoli ( tel. 0364/329316)

Referente Pratica RDO Sintel: Alessandro De Mola (Tel. 0364/329204 - email: economato@asst-valcamonica.it).

Per informazioni di carattere informatico relative alla piattaforma Sintel  tel . 800-116738.

SC GESTIONE ACQUISTI
(PROVVEDITORATO - ECONOMATO)
Il RUP/DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Raffaella Ducoli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico DPR 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7
marzo 2005, n.82 e norme collegate.

Mod./ASST
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



 

 

1 

 

Allegato 1) 
 
Oggetto: PATTO DI INTEGRITA' IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI DELLA REGIONE 
LOMBARDIA E DEGLI ENTI DEL SISTEMA REGIONALE DI CUI ALL’ALL. A1 ALLA L.R. N. 27 
DICEMBRE 2006, N. 30 
 

 
Articolo 1 
Principi  

 
1. Il Patto di integrità è un accordo tra la Stazione appaltante e gli operatori 

economici che, ai sensi dell’art. 1, comma 17, della l. 6 novembre 2012, n. 190, 
vincola i contraenti al rispetto di regole di condotta finalizzate a prevenire il 
verificarsi di fenomeni corruttivi e a promuovere comportamenti eticamente 
adeguati. 

2. Per le definizioni normative relative alla materia dei contratti pubblici si rinvia 
all’art. 3 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 
 

Articolo 2 

Ambito e modalità di applicazione 

 
1. Il presente Patto di Integrità disciplina i comportamenti tenuti dagli operatori 

economici e dai dipendenti della Regione Lombardia e dei soggetti del Sistema 
regionale di cui all’All. A1 della l.r. n. 27 dicembre 2006, n. 30, nell’ambito delle 
procedure di affidamento e gestione degli appalti di lavori, servizi e forniture di 
cui al d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

2. Il Patto di Integrità stabilisce la reciproca e formale obbligazione delle Stazioni 
appaltanti e degli operatori economici individuati al comma 1 ad improntare i 
propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, nonché 
l’espresso impegno, in funzione di prevenzione amministrativa della corruzione, a 
non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra 
ricompensa, vantaggio o beneficio indebito. 

3. Il Patto di Integrità costituisce parte integrante dei contratti stipulati dalla 
Regione Lombardia e dai soggetti del Sistema Regionale di cui all’All. A1 alla l.r. 
27 dicembre 2006 n.  30.  L’espressa accettazione dello stesso costituisce 
condizione di ammissione alle procedure di gara, a tutte le procedure negoziate 
e agli affidamenti anche di importo inferiore a 40.000 euro, nonché per 
l’iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico. Tale condizione deve essere 
esplicitamente prevista nei bandi di gara e nelle lettere d’invito. 

4. Una copia del Patto di Integrità, sottoscritta per accettazione dal legale 
rappresentante dell’operatore economico concorrente, deve essere allegata 
alla documentazione amministrativa richiesta ai fini della procedura di 
affidamento o dell’iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico Sintel.  Per i consorzi 
ordinari o raggruppamenti temporanei l’obbligo riguarda tutti i consorziati o 
partecipanti al raggruppamento o consorzio. 
 
 
 
 

 



 

 

2 

 

 
Articolo 3  

Obblighi dell’operatore economico 

 
1. Il Patto di Integrità costituisce parte essenziale dei documenti da presentare 

nell’ambito delle procedure di affidamento di contratti pubblici. 
2. L’operatore economico si impegna a: 

a. rispettare i contenuti del presente Patto di Integrità anche nei contratti stipulati 
con i subcontraenti; 

b. non porre in essere condotte finalizzate ad alterare le procedure di 
aggiudicazione o la corretta esecuzione dei contratti, a non ricorrere alla 
mediazione o altra opera di terzi ai fini dell’aggiudicazione o gestione del 
contratto, a non corrispondere ad alcuno, direttamente o tramite terzi, ivi 
compresi soggetti collegati o controllati, somme di danaro o altre utilità al fine di 
facilitare l’aggiudicazione o gestione del contratto; 

c. rendere, per quanto di propria conoscenza, una dichiarazione sostitutiva 
concernente l’eventuale sussistenza di conflitti di interessi, anche potenziali, 
rispetto ai soggetti che intervengono nella procedura di gara o nella fase 
esecutiva e a comunicare qualsiasi conflitto di interesse che insorga 
successivamente. 

3. L’operatore economico, inoltre, dichiara, con  riferimento  alla  specifica  
procedura  di  affidamento  o  iscrizione  all’Elenco Fornitori Telematico, di non 
avere in corso né di avere praticato intese e/o pratiche restrittive della 
concorrenza e del mercato vietate ai sensi della normativa vigente, ivi inclusi gli 
artt. 101 e segg. del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE) gli artt. 2 
e seguenti della l. 10 ottobre 1990, n. 287, e che l’offerta è stata predisposta nel 
pieno rispetto della predetta normativa; dichiara altresì, che non si è accordato e 
non si accorderà con altri partecipanti alle procedure per limitare con mezzi illeciti 
la concorrenza. 

4.  Il Patto di Integrità ha efficacia dal momento della presentazione delle offerte, in 
fase di affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture e sino alla completa 
esecuzione dei contratti aggiudicati.  

5. In sede di iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico Sintel l’operatore economico 
sottoscrive il presente Patto di Integrità. 

6. In sede di esecuzione del contratto d’appalto l’operatore economico si impegna a 
rispettare i termini di pagamento stabiliti dal d.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, salvo 
diverso accordo tra le parti. 
 
 

 
 

Articolo 4 
Procedure e adempimenti della Stazione appaltante 

 
1. La Stazione appaltante si obbliga a rispettare i principi di lealtà, trasparenza e 

correttezza e ad attivare procedimenti disciplinari nei confronti del personale a 
vario titolo intervenuto nel procedimento di affidamento e nell’esecuzione del 
contratto e responsabile della violazione di detti principi, in particolare, qualora sia 
accertata la violazione dei precetti contenuti all’art. 14 del D.P.R. 16 aprile 2013, n.  
62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) o dei precetti 
del proprio Codice di comportamento. 



 

 

3 

 

 
 
 
 

Articolo 5 
Violazione del Patto di Integrità  

 
1. La violazione del Patto di integrità è dichiarata in esito ad un procedimento di 

verifica in cui venga garantito adeguato contraddittorio con l’operatore 
economico interessato. 

2. La violazione da parte dell’operatore  economico,  sia  in  veste  di  concorrente  
che  di aggiudicatario, di uno degli obblighi previsti dal presente Patto di Integrità, 
comporta: 
a. l’esclusione   dalla   procedura   di   affidamento   e   l’escussione   della   

cauzione provvisoria; 
b. qualora la violazione sia riscontrata e/o commessa nella fase successiva 

all’aggiudicazione e durante l’esecuzione contrattuale, l’applicazione di una 
penale sino al 5% del valore del contratto, e/o la revoca dell’aggiudicazione, o 
la risoluzione di diritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 del codice civile, del 
contratto eventualmente stipulato e l’escussione della cauzione provvisoria o 
definitiva. L’Amministrazione aggiudicatrice può non avvalersi della risoluzione 
del contratto qualora la ritenga pregiudizievole rispetto agli interessi pubblici, 
quali indicati dall’art. 121, comma 2, d.lgs. 104/2010.  

3. È fatto salvo il diritto al risarcimento del danno a favore della Stazione appaltante. 
4. La Stazione appaltante segnala al proprio Responsabile per la prevenzione della 

corruzione e la trasparenza qualsiasi atto del candidato o dell’offerente che integri 
tentativo influenzare, turbare o falsare lo svolgimento delle procedure di 
affidamento o l’esecuzione dei contratti. 

5. Il candidato o l’offerente segnalano al Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e la trasparenza della Stazione appaltante qualsiasi atto posto in essere 
da dipendenti della Stazione appaltante o da terzi volto a influenzare, turbare o 
falsare lo svolgimento delle procedure di affidamento o l’esecuzione dei contratti, 
e, laddove ritenga sussistano gli estremi di un reato, denuncia i fatti all’Autorità 
giudiziaria o ad altra Autorità che a quella abbia obbligo di riferirne. 
 

          
 



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA

M AGRM 031

Rev. 01

Pag. 1 di 1

10.03.2020

Spett.Le ASST della Valcamonica
SC GESTIONE GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO PROCEDURA: _______________

CIG: __________________

Il/la sottoscritto/a _________________________________ nato/a ______________________________

il  ______________________  residente  a  ___________________________________  codice  fiscale

____________________________________

in qualità di (barrare, a pena di esclusione, l’ipotesi che interessa): 
 Titolare dell’impresa individuale
 Socio della società in nome collettivo 
 Socio accomandatario delle società in accomandita semplice 
 Amministratore munito di poteri di rappresentanza, o socio unico persona fisica, ovvero socio

di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci , per tutte le altre società o consorzi □
Direttore tecnico 

 Institore 
 Procuratore speciale 

Sotto la propria personale responsabilità,  essendo a conoscenza delle sanzioni penali  di  cui
all’art. 76, del D.P.R. n. 445/2000 oltre che dell’esclusione dalla gara, per le ipotesi di falsità in atti
e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

D I C H I A R A 

- Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 di non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 80
D.lgs. 50/2016 smi.

- al fine dell’applicazione dell’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla legge n.
190/2012 (attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro – pantouflage o revolving doors), di
non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo e,  comunque,  di  non  aver  attribuito
incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche
amministrazioni nei confronti dell’Associazione di cui sopra, nel triennio successivo alla cessazione del
rapporto;

- di essere consapevole che, ai sensi del predetto art. 53, comma 16-ter, i contratti conclusi e gli incarichi
conferiti in violazione di tali prescrizioni sono nulli e che è fatto divieto ai soggetti privati che li hanno
conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni, con l'obbligo
di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

-  ai  fini  degli  adempimenti  connessi  alla  clausola  T&T  il  referente  è  nome__________
cognome_________ CF_______________ mail______________________________

Luogo e data __________________ Firma 
nome e cognome

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate.

Mod./ASST
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



Da : spesafarmaci <spesafarmaci@ariaspa.it>
Oggetto : R: PEMBROLIZUMAB ATTIVAZIONE MASSIMALE

A : elisa pelamatti <elisa.pelamatti@asst-valcamonica.it>
Cc : Acquisti SSR <Acquisti_SSR@regione.lombardia.it>

AIC Principio A�vo Dosaggio/Concentrazion
e 

Forma
Farmaceu�ca RISCONTRO 

44386023 PEMBROLIZUMAB 100 MG FLACONCINI/
FIALOIDI 

Si informa che la
richiesta è stata
presa in carico e
seguirà riscontro
entro 20 giorni.
Nelle more delle
a�vità di ARIA
per le analisi
propedeu�che
all'assegnazione
dei massimali
potete procedere
con gara
autonoma
comprensiva di
clausola di
risoluzione
espressa 

Zimbra elisa.pelamatti@asst-valcamonica.it

R: PEMBROLIZUMAB ATTIVAZIONE MASSIMALE

lun, 28 ago 2023, 17:39

Buongiorno,  

A riscontro della richiesta ricevuta, si prenda visione di quanto segue: 

Il
Sog
ge�
o
Agg
rega
tore
  

ARI
A
SpA 

__
__
__
__
__
__
__
__

____________________________________

Marlen Romanò
Responsabile della Funzione Farmaceutica
Struttura operativa gare

Ufficio: +39 02 92895.178
Mail: marlen.romano@ariaspa.it

ARIA S.p.A. - Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti
Via Torquato Taramelli, 26
20124 Milano
www.ariaspa.it

Azienda
Regionale per
l'Innovazione e
___________________________________________________

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679, Le informazioni contenute in questo messaggio e ogni documento o
file ad esso allegato sono riservati e confidenziali. Il loro utilizzo è consentito esclusivamente al destinatario del

https://urlsand.esvalabs.com/?u=http%3A%2F%2Fwww.ariaspa.it%2F&e=81402791&h=d1988bef&f=n&p=y


messaggio o a diversa persona da questo autorizzata, per le finalità indicate nel messaggio medesimo.
Qualora Lei non fosse la persona cui il presente messaggio è destinato, La invitiamo a eliminarlo dal Suo
Sistema e a distruggere le varie copie o stampe, dandocene gentilmente comunicazione. Ogni utilizzo
improprio è contrario ai principi del Regolamento (UE) 2016/679. Aria S.p.A. opera in conformità al
Regolamento (UE) 2016/679 citato. Per qualsiasi informazione a riguardo si prega di contattare la nostra
Società al seguente indirizzo e-mail: info@ariaspa.it
 
The information contained in this message (including attachments), for the Regulation (EU) 2016/679is private
and confidential and is only intended for the person to whom it is addressed. If the reader of this message is not
the intended recipient or the employee or agent responsible for delivering the message to the intended
recipient, or you have received this communication in error, please be aware that any dissemination,
distribution or duplication is strictly prohibited, and may be illegal. Please notify us immediately and delete all
copies from your mailbox and other archives. Thank you for your cooperation. 

Da: elisa.pelama�@asst-valcamonica.it <elisa.pelama�@asst-valcamonica.it>
Inviato: martedì 8 agosto 2023 15:43
A: spesafarmaci <spesafarmaci@ariaspa.it>
Cc: Acquis� SSR <Acquis�_SSR@regione.lombardia.it>
Oggetto: PEMBROLIZUMAB ATTIVAZIONE MASSIMALE
 
Gentilissimi,

chiedo l' attivazione del massimale sulla gara ARIA _2022_027.2 come da prospetto
allegato.

Cordialità

Dott. ssa Elisa Pelamatti
SC Farmacia Ospedaliera e Territoriale
Tel: 0364/369332

--
Questo messaggio analizzato con Libraesva ESG risulta non infetto.
This message has been checked by Libraesva ESG and is believed to be clean.

--
Questo messaggio  analizzato con Libraesva ESG risulta non infetto.

Segnala come spam.
Mettilo in blocklist.

https://antispam.aria.aruba.it/action/4RZF9X3r12z1xqB/submit-as-bad
https://antispam.aria.aruba.it/action/4RZF9X3r12z1xqB/blocklist

		2023-09-21T09:32:27+0000




